

ACT NR. 2
DE PRIMIRE-PREDARE A SERVICIILOR
la contractul nr. B&S 47/20 PRR /20 PRR din 13-08-2020
Organizarea Şcolii pentru tinerii fermieri (SMART Farmer School)".

27.07.2021

mun. Chişinău

Unitatea Consolidată pentru Implementarea Programelor IFAD (în continuare „UCIP IFAD”), reprezentată de d-nul Victor Roşca, Director, cu sediul în mun. Chişinău, bul. Ştefan cel Mare 162, MD-2004, Republica Moldova, creată pe lângă Ministerul Agriculturii, Dezvoltării Regionale şi Mediului (MADRM) prin Hotărârea Guvernului RM nr. 980 din 25.09.2000 (cu modificările şi completările ulterioare) pe de o parte, şi

Federatia Națională a Fermierilor din Moldova, reprezentată de d-nul Vasile Mirzenco, Director Executiv (în continuare – „Prestator”), cu sediul în mun. Chişinău, str. George Coşbuc 11, 2005, pe de altă parte, au convenit asupra următoarelor:

1. Se confirmă finalizarea instruirii a celei de a III-a grupe de fermieri - beneficiari ai programelor IFAD, în conformitate cu **contractul nr. B&S 47/20 PRR /20 PRR din 13-08-2020: Organizarea Şcolii pentru tinerii fermieri (SMART Farmer School** (în continuare „Contract”).
2. Prezentul act serveşte ca bază pentru recepţia serviciilor şi efectuarea plăţilor pentru serviciile prestate:
3. Prestatorul a predat, iar UCIP-IFAD a primit:
 - a) Livrabilele contractului pentru instruirea unei grupe de tineri antreprenori:
 - Listele participanţilor pentru fiecare zi – total 18 participanţi (Ziua 1 – 18 participanţi, ziua 2 – 17 participanţi)
 - Lista persoane cazate – total 4 persoane cazate
 - Raport fotografic
 - Testele finale completate – total 35 teste de evaluare finală (18+17)
 - Chestionare de satisfacţie a participanţilor – total 18 chestionare online
4. **Obiecţii faţă de calitatea, volumul şi termenii serviciilor prestate nu sunt.**
5. Suma netă conform contractului este de 8.885,00 dolari SUA.
6. Anterior a fost achitată suma de 4.102,44 USD, inclusiv:
 - a) 888,50 USD - tranşa nr 1,
 - b) 1.777,00 USD - tranşa nr. 2,
 - c) 1.436,94 USD - diferenţa dintre suma serviciilor prestate pentru organizarea primelor 2 (două) ture (4.102,44 USD) şi suma avansurilor achitate (2.665,50 USD).
7. Valoarea serviciilor prestate pentru cea de a treia tură (grupă) conform Contractului şi Anexei nr 1 la prezentul Act este de **2.079,33 dolari SUA.**
8. **Total spre achitare - 2.079,33 dolari SUA.**
9. Prezentul act este întocmit în două exemplare, câte unul pentru fiecare Parte.

UCIP IFAD:

Victor ROŞCA
Director



Federatia Națională a Fermierilor FNFM:

Vasile Mirzenco
Director



Anexa 1: Detalierea costurilor

Denumirea activității	U.M.	Costuri ⁴			Efectiv cheltuit gr. 3 18 persoane – ziua 1 17 persoane – ziua 2	
		Cost pentru unitate (USD)	Cantitate a	Cost total (USD), pentru 3 grupe*2 zile (total 50 pers.)	Nr de unități	Total cheltuieli (USD)
Cheltuieli organizatorice						
1. Remunerarea experților / facilitatorilor	Per 1 oră academică	35	50 ¹	1750	16	560
2. Arenda sălii de instruire ²	Per ora	50 ³	17 ⁴	850	50/3	283,33
3. Comunicarea și organizarea prezenței participanților	Per participant	3	50	150	18	54
4. Alimentarea participanților:	Per participant					
(a) Dejun (1*2 zile)		4	50*2	400	4	901,00
(b) Prinz (1*2 zile)		10	50*2	1000	35	370
(c) Cină (1*1 zi)		10	50	500	18	140
(d) Pauza de cafea (2*2 zile)		5 ⁵	50*2	500	35	195
(e) Cazare (1 noapte)		45	50	2250	4	180
5. Cheltuieli de transport	Per 1 km	1	160 ⁶	160	0	0
6. Multiplicarea materialelor de instruire (nr. de pag*pret per pag.)	Per participant	0,1	1500 pag.	150	18	54
7. Asigurarea, pe toata durata instruirii, în funcție de evoluția situației epidemiologice, a mijloacelor de protecție antivirală (gel antibacterian, manusi.		1,5	50	75	18	27
Sub-total cheltuieli variabile				7785 USD		2079,33

¹ Achitarea se va face reieșind din următorul calcul: 8 ore academice per zi*2 zile per 1 tură* 3 ture.

² În dependență de evoluția situației epidemiologice din țară, la alegerea sălii pentru desfășurarea activităților, se va ține cont de suprafața necesară pentru asigurarea respectării distanței sociale.

³ Calculată pentru 3 ture (1 tură=16.66 \$)

⁴ Achitarea se va face reieșind din următorul calcul: 6 ore (echivalent a 8 ore academice) per zi*2 zile per 1 tură +3 ore per tură-pauza de prinz și cafea

⁵ Pretul este indicat per 2 (două) pauze de cafea

⁶ Cheltuielile de transport auto vor fi achitate pentru distanța de facto parcursă, calculată în baza calculatorului de distanță www.distanța.com, dar nu mai mult de 160 dolari SUA cumulativ.

8. Elaborarea materialelor de instruire și a celor pentru petrecerea calitativă a timpului liber de	set	200	1	200	0	0
9. Alte cheltuieli (specificați)						
a) Traducere materiale Ro/Ru (doar la necesitate)	Ora	30	10	300	0	0
b) Cheltuieli administrative staff, timp	staff	1	600	600 ⁷	1/3	200
Sub-total cheltuieli fixe				1100 USD		200
Total				8885 USD		2079,83

UCIP IFAD:

Victor ROȘCA
Director




Federația Națională a Fermierilor FNFM:

Vasile Mirzenco
Director




⁷ Achitarea se va face conform calculului: 200 USD per tura*3 ture.